Nam & si præstantiores essent creatarum animarū facultatibus, illa præstatio non erat posita in diuersitate gradualis secundū formam specificā, sed secundū intensionem, & perfectionem sub eadem specie, ut potè quæ ortum haberet ex præstantioris corporis habitudine, & constitutione. At cæterē hominū animæ non habēt facultatem immutādi propria corpora: nisi secundū ordinem naturæ: anima igitur Christi, quod attinet ad perfectionem naturalem, eandem habuit facultatem.

CÆTERVM eidem, quaerat instrumentū Verbi, erat omnino subiecta omnis sui corporis dispositio, hæc ipsa tamē omnipotētia ipsi diuino Verbo potius. quā animæ Christi tribuitur. Nam actio primarij efficiētis: ipsi sufficienti potius, quam instrumento, quo utitur, attribuitur.

IAM aduersaria argumēta, initio quæstionis posita diluamus. Prioris argumenti hæc est explicatio. Damus scientiam animæ Christi parem esse scientię ei, quæ dicitur visionis scientia: negatur tamen consecutio. Namq; rerum imagines & similitudines existentes in mente diuina, sunt effectrices: imagines autem existentes in anima Christi, non item: nam omnis superioris naturæ vis & perfectior, communicatur inferiori nature diminutius & imperfectius. Ita fit ut scientia animæ Christi, à scientia diuina vincatur, tum quoad cognoscendi perfectionem, tum quoad multitudinem rerum subsciētiā cadentium: rerum etiam similitudinēs, quæ insunt in Christi mente, vim diuinam in efficiendo minime exēquent.

POSTERIVS ita diluitur. Negamus Christum Dominum habuisse omnium rerum praticam, hoc est effectuam scientiam: ut interim habuerit rerum omnium, tam earum quæ sub effectiōne minime cadunt, quam earum quæ cadunt, contemplatiuam scientiam. Nouit enim anima Christi quo patet Deus creet, id tamen facere ipsa non potuit.

SECUNDO loco addubitatur, utrum quoad expletionem suę voluntatis, Christus fuerit omnipotens? Hæc quæstio explicatur posita distinctione. Vis animæ Christi potest spectari duobus modis: uno modo quā ipsa anima erat diuini Verbi instrumentum, altero modo quā erat humanæ nature consequēs. Adde, quia id quod voluit anima Christi, aut per se aut per alium erat explendum. Ponuntur igitur nōnullæ assertiones.

PRIMA assertio. Anima Christi vi naturali potuit efficere omne illud, quod per se expletum esse voluit. Ostenditur. Christus quatenus homo nihil voluit unquam à se fieri, nisi quod sub ipsius potestatem caderet: indigne enim esset sapientia Christi: si aliquid vellit per se confessum: quod ipsum

potestati, ac efficacitati ipsius minime subiiceretur: omne igitur illud, quod effectum per se voluit, effecit.

SECVNDA assertio. Quicquid voluit anima Christi vi diuina perfici & expleri, omnino effecit. Etenim & id debuit fieri. Nam vt, ait, Augustinus, Christus non debuit velle, quod sciuit fieri nō debere: & vis diuina per Christum hominē illud potuit efficere: igitur quicquid voluit, &c.

TER T I A assertio. Non quicquid voluit anima Christi per ceteros expleri, vi naturæ consequi potuit. Ostenditur. Vis naturæ animæ Christi non valuit ad immutationem proprij corporis: etenim vi naturali non potuit anima Christi animæ suæ statum, quoad actiones & perpetiones naturales immutare, non igitur valuit ad immutandam alterius voluntatem: potuit enim Christus humana voluntate efficaciter velle: vt aliquis non discederet ab officio, ille tamen Christi voluntate repugnante, potuit discedere: siquidem in potestate naturali animæ Christi, minime situm est peccatum cohibere contra peccantis voluntatem. Ad hanc humanam Christi voluntatem etiam efficacem secundum potentiam naturalem, referendum est illud quod Marcii 7. possum est, scilicet quod ingressus domum neminem voluit scire, & non potuit latere: certe illud non potuit consequi vi naturali, vt potuerit inter hoc ipsum, & cetera omnia consequi vi instrumentaria, & actiones Verbi participata.

A C referendum esse illud ad humanā Christi voluntatem, apertissime declarauit Agatho summus pontifex epistola decretali, quæ à Synodo sexta recepta, & comprobata est. Ita enim inquit. Ergo ne ille omniū cōditor, & regem demptor in terris latere volēs, non potuit nisi hoc ad humanā cius voluntatem, quam temporaliter dignatus est assumere, referatur.

A D V E R S A T V R tamen nobis authoritas Augustini, in eo quem dicitur quæstionibus noui & veteris testamenti cōscripsit libro, ita dicentis. Impossibile est, vt saluatoris voluntas non impleatur: neque potest velle: quod sciū fieri non debere. Ergo quod factum est, hoc voluisse dicendus est Christus. Etenim illud in finibus gestum est gentilium, quibus adhuc tempus prædicandi non erat, vt ergo tamen venientes ad fidem non suscipere inuidice erat. Asuis ergo noluit prædicari: requiri autem se voluit: & hoc factum est. Ita de sententia Augustini, Christus Dominus absolute voluit requiri: quāuis illa suisubductione declararet: non dum venisse illud tempus, quo erat euangelium gentibus annūtiandum ac patefaciéndum. Hæc diui patris Augustini explicatio perdocta & diserta est. Sic enim multa eius generis, de euulgatione

Quæst.
nou. &
veteris
testamē-
ti.

Marc. 7.

Confili-
orum to
mo.

miraculorum Christi in euangeli tradita, explananda sunt. Prior tamē expositio nobis magis probatur: impossibile autem fuit Christi Domini voluntatem non impleri: in iis quæ aut per se, aut per diuinitatem sibi coniunctam effecta esse voluit. Ac de Christi potentia, deque coassumptis ad perfectionem humanæ naturæ attinentibus hactenus: iam coassumptas imbecillitates persequamur.

DE IMBECILLITATIBVS CHRI- STI DOMINI.

Quæstio. IX.

Vtrum Christus Dominus naturales humanæ naturæ imbecillitates suscepit?

VERBVM illud diuinum, quemadmodum assumpsit omnem humanæ naturæ perfectionem, ita etiam dignatus est assumere humanæ naturæ imbecillitates, tam eas quæ corpus, quam eas, quæ animum attingunt. Erant enim tria Christo Domino proposita, scilicet verissimam sui cognitionem hominibus tradere, peccata hominum delere: ad extremum patientiæ documenta dare. Hęc Christus Dominus, humanis imbecillitatibus assumptis, est consecutus.

PRINCIPIO, quemadmodum effectis miraculis diuinitatem, ita laborū & dolorum perpessione, veram naturam humanam declaravit. **Q**uis enim Christum Dominum verum esse hominem credidisset: nisi illa, quæ naturā humanā in genere toto attingūt, pertulisset: cuiusmodi sunt mors: fames, si-
tis, frigus, & cœsus: & omnino dolorum & laborū perpessio.

DEINDE crimina expiantur suppliciis, & acerbitatibus perferendis, siue ab eo qui illa ipsa cōmisit: siue ab alio qui aliena peccata delenda & expianda suscepit. Etenim peccatum alienum etiam expiari potest ab eo, qui poenā illi peccato debitam sustinet & dependit. At diuinum illud Verbi numen, hoc vel maxime consilio, humanæ se carni coniunxit, vt poenis, peccatis hominum debitis, perferēdis, hominum peccata expiatet, fuit igitur conuenientissimum tantæ dignationi: vt imbecillitates quoque nostras assumeret, hoc est, corpus patibile, mortale, caducum: animamque eiusmodi, quæ doloris sensum perciperet, quæque afflictaretur materetur, & angeretur. Vnde illud est

ab Ischia dictum, vere dolores nostros ipse tulit, & ægrotationes nostras ipse portauit.

AD extrellum non solum redimi hominum genus oportuit ex misera de-
monis seruitute : verum etiam ad omne munus officij institui : præsertim
ad præstandum magnum, & elatum in rebus difficillimis, & aduersis ani-
mum, etramus informandi, & cohortandi. Quocirca oportuit, ut homo ille
Christus, cui non liberandorum solum, sed etiam instituendorum hominum
à Deo negotium datum est, datis integerrimæ & patientissimæ vitæ docu-
mentis, nos ad tolerantiam, ceterasque virtutes colendas excitaret. Hinc illa
Pauli pietatis plenissima cohortatio profluxit. Recogitate cum, qui talem
aduersus semetipsum à peccatoribus sustinuit contradictionem: ut non de-
fatigemini animivestrīs deficientes.

A S S V M P S I T igitur Christus Dominus, tum corpus, tum animam
paribilem : & imbecillitatibus iis, quæ huiusc patibilitatis sunt consequen-
tes, semetipsum vltro subiecit : ceu morti, fami, siti, frigori, æstui, dolori, an-
gori, & timori.

DICIMVS vltro hasce Christum imbecillitates suscepisse: quoniam illa
corporis & animi patibilitas est Christi voluntate suscepta: permisum est
enim, vt ait Damascenus, carni efficere & perpeti, quæ carnis erant propria.
Etenim suppressa beate animæ in corpus redundantia continuo corpus illud
ex contrariis compositum, ex ossibus, neruis & carnibus compactum, suæ est
naturæ, hoc est, naturali, vt ita dicam aetiuitati, & patibilitati derelictum, ac
proinde naturali necessitate voluntarie suscepta, imbecillitatibus, perturbati-
onibus, & perpessionibus subiacebat.

E X hisce nonnulla iam colligi possunt non obscure. Illud est primum, Chri-
stum Dominum hasce imbecillitates non contraxisse, sed suscepisse. Cæteri
rum obiectio contra potest, illud contrahitur quod simul cum sua causa trahi-
tur, at Christus patibilitatis causam ab origine sumpsit, vt iam diximus, pa-
tibilitatem igitur illam, atq; adeo imbecillitates omnes contraxit.

DICIMVS patibilitatis corporis humani duplicem esse causam, natu-
ralem unam & per se: aduentitiam alteram, & per accidens: illa posita est in
mitione, & concretione elementorum, & contrariarum qualitatum com-
positione, quo genere mitionis, & concretionis initio humanum corpus est
à Deo conditum & fabricatum. Cæterum effectum huius cause, nempe pa-
tibilitatem, & corruptibilitatem prepediebat munus illud originalis iustitiae
Adamo diuinitus tributū. Posterior causa posita est in peccato, quod ipsum

amouit ac sustulit id quod aliōqui hominem à patibilitate & corruptibilitate vindicabat: scilicet iustitiam originalem. Simul ac enim homo per incontinentiam à Deo discessit, iustitia originali spoliatus est, estque illa expoliatione effectum, ut causa patibilitatis in ipso existens effectum sui propriū proferret: hoc est, per pessimum mortis: & cæterarum imbecillitatum. Ita fit ut in genere causæ, compositio ex contrariis sit causa patibilitatis remotior: peccatum vero propinquior: cæterum efficientia & effectu, illa propinquior causa est, hæc vero remotior. Nam primum peccati actione sublata est iustitia originalis, deinde ex principiis naturæ consecuta est patibilitas.

Sap. 2. EX quo iam efficitur ut primaria harum patibilitatum causa sit ipsum peccatum: nam inuidia diaboli intravit. Mors in orbem terrarum, item, per hominem unum intravit peccatum in mundum, per peccatum mors. Quocirca is contrahere huiusmodi defectus & imbecillitates dicitur, qui ex debito peccati easdem contrahit. Cum igitur in Christo peccati labes nulla fuerit: assumpsit enim humanam naturam ea puritate praeditam, quam eandem habuit Adami natura felicissimo illo innocentia statu, sequitur ut hasce imbecillitates non contraxerit, sed suscepit potius: potuit enim corpus non patibile assumere.

Libr. 3. DEIN DE illud intelligitur, nō omnes imbecillitates nostras Christū dominum suscipisse: sed eas duntaxat, quæ vniuersè depravationem humanæ naturæ sunt consecutæ, dummodo cum Christi domini excellentia: & perfectione minime pugnarent: quod genus imbecillitatum D. Ioannes Damascenus appellat. *υρικὴ ἀστικὴ πάθη. id est. Naturales & non detrectabiles perturbationes. Quæ seadmodum quadam veluti descriptione explanans inquit, naturales autē: & non detrectabiles, siue reprehensibiles affectus sunt illi, qui in nostra potestate siti non sunt: cuius generis perturbationes & imbecillitates, ex prævaricationis condemnatione, multationeque extiterint: & in hominum vitam irrepserunt: ceu famis, sitis, lassitudo, labor, lachrymæ, corruptio, impendentis mortis recusatio, timor, concertatio, ex qua aliōqui sudores: & sanguinis guttæ existunt: & id genus cætera: quæ natura cunctis hominibus conueniunt. Hæc igitur omnia ille suscepit: quo omnia sanctificaret. Hæc Damascenus.

ITA fit ut dominus I E S V S non suscepit illas imbecillitates, quæ ex causis specialibus in hominibus ortum habent, ceu morbos & ægritudines. Neque itidem peccatum et ignorationem: illi siquidem defectus in vniuerso hominū genere nō insunt: hi vero cū Christi dñi excellētia minime cōueniūt.

AD

AD dubitauerit tamen hoc loco quispiam, an ne potuerit morbus aliquis aut febris in Christum dominum incidere? At negationem illud confirmat, quoniam morbus omnis in qualitatum quadam dissensione consistit: at huiusmodi qualitatum dissensio: aegreque corporeæ dispositionis affectio cadere in Christum minime potuit, non enim id decebat: nullus igitur morbus potuit Christo domino accidere. Adde, quia causa effectrix morbi naturalia principia profligat: & perturbat usque adeò, ut à propriis illa aut actuositatis, aut patibilitatis vel præpediantur omnino: vel certe retardentur: at hoc ipsum non licet Christo tribuere, non igitur.

AFFIRMATIONEM verò illa confirmant, quoniam Christus vim frigoris vimque aestus senserit, potuit igitur ab immoderationi frigore, vel calore lèdi.

PRÆTEREA, suppressa beatitudinis redundantia, corpus Christi naturæ patibili & alterabili derelictum est, at corpus patibile & alterabile à continentia aëris qualitate afficitur: & lèditur: potuit igitur corpus Christi inde affici & lèdi.

ITEM, externæ impressiones oblesiuæ, corporis habitudinem immutant, afficiunt & profligant: & febrim inducunt: cœu percussio & vulneratio: at huiusmodi externas impressiones Christus, easque vehementissimas, pertulit: nihil igitur est dubij, quin interna corporis dispositio inde fuerit alterata: ac male affecta. Quocirca illa causa morbi quæ ex immoderatione vitæ: & in temperantia proficiscitur, nullo modo neque incidit, nec cadere potuit in Christum: ut quin nihil præter ordinem aut egerit, aut agere potuerit: illa tamē ægritudo quæ ex causa externa, eaque violenta proficiscitur, cadere potuit in Christum: imo verò cum ingentes corporis cruciatus ferret, & exciperet, citra dubitationem affirmari poterit, Christum dominum fuisse aegre corpore affectum, illamque ægritudinem pertulisse: quam afferre huiusmodi tormenta: & cruciatus consueuerunt.

HINC iam liquet argumentorum, negationem confirmatiū, explicatio. Namq; ut omnis corporis ægritudo in qualitatum dissensione consistat, non tamen omnis ex interna causa, siue ex viectus in temperantia ortum habet: namque interdum ex impressione externa per vim allata proficiscitur: illa inesse in Christo non potuit, hæc potuit.

NEQUE est ullo modo negandum naturalia corporis Christi principia fuisse, excruciationis illo tempore, à propriis actionibus vel præpedita omnino, vel certe retardata, cui rei argumento sunt vel apertissimo, Christi in ingrediendo

diendo defatigatio, & ad crucem perferendam imbecillitas: vox faucibus hærens: ac cæteratum actionum vitalium præpeditus, vel retardatus usus, ac functio.

Mai. 53. H A N C porrò nostram de Christi ægritudine sententiam illud Esaiæ confirmat: vere dolores nostros ipse sustinuit: & ægritudines nostras ipse pertulit.

Quæstio. X.

Vtrum si Christus à Iudeis non fuisset occisus necessitate naturæ mortem obiisset?

C V M igitur dominus I E S V S Christus corpus patibile: alterabile, ac demum dissipabile adsumpserit, quæritur, an ne si à Iudeis non fuisset occisus: necessitate naturæ mortem obiisset, veluti nimio senio confessus? Hanc quæstionem explicò tribuspositis assertionibus, ac prima est huiusmodi.

A N I M A Christi potuit efficere, quominus ille homo mortem, aut naturæ necessitate contractam. aut vi illatam subiret. Ostenditur. A anima Christi erat beata, potuit igitur illam beatitudinem corpori impertire: itaque corpus ab omni impetu, detimento, ac lësione vindicare. Nam beatitudinis communicatione corpus humanum efficitur impatibile: & incoruptibile.

S E C V N D A assertio. Suppressa beatitudinis in corpus redundantia, anima Christi. non potuit efficere, quominus mortem à Iudeis illatam perferret. Namq; nulla cæatura potest naturæ ordinem & institutum immutare, hoc enim efficere solum potest conditor naturæ: at natura sic instituit, vt actius vim suam in patibilia immittentibus, & eadem exuperantibus: mors, dissipatione, & interitus consequatur: non potuit igitur Christus applicatis causis interitus effætricibus: ceu percussione corporis: ipsiusque in cruce sublatione, non interire.

T E R T I A assertio. Suppressa, ac cohibita beatitudinis inundantia, si Christo non fuisset per vim mors illata, omnino ille, naturæ necessitate, mortem obiisset, id quod ita ostenditur. Id omne quod vitam tuetur alimento, tandem aliquando vitam amittit: at Christus dominus, quæ homo vitam tuebatur alimento, tandem igitur aliquando desiturus erat. Ac propositioni fidem facit Aristot. authoritas priori de ortu & interitu rerum libro, quo loco inquit, quod quemadmodum vinum efficitur impurius aquæ admitione, minorisque acrimonię, infusa verò copiosiori aqua efficitur dilutum: ad eundem etiā modum

modum membra animalis, in quibus inest vis nutrita: & calor innatus, adiunctione, & admissione impurioris alimenti, redduntur impuriora, minusque valentia ad assimilandum sibi alimentum, interuentu nutricis facultatis, & caloris nativi. Ac tandem a deani etate peruenitur, qua etate forma membrorum, adiunctis sibi inservientibus instrumentis, vim quidem illa habet alimenti resoluendi, conuertendi & assimilandi non item: ac hunc animalis statum, mors ipsius & dissolutio consequitur. Est porro haec etas nimis senectae, qua etate vis ingeniti caloris frangitur, ac tandem deficit: iam vero defectus caloris vita extinctio necessario succedit. Namq; vita animalis calido & humido conseruat.

Q V A M V I S igitur Christus vixerit quam moderatissime: ob prædictam tam en causam foret aliquando moritus.

O B I I C I tamen contra potest illa domini, apud Ioannem sententia, neminem tollit animam meam a me: sed ego pono illam a me ipso, item, potestatem habeo ponendi animam meam: nulla igitur, aut naturæ, aut violentie necessitate mori, repugnante voluntate, Christus potuit. Dicimus potestatem Christi posse spectari bifariam, uno modo ut Verbi instrumentaria, altero modo ut humana, principia naturæ consequens, ac priori quidem modo erat in Christi potestate situm, mori & non mori: id siquidem referendum est ad coniuncti Verbi potestatem: posteriori vero modo non item. Adde, quia anima illa Christi quatenus beata, illud potuit efficere, ut iam expusimus.

Q V O circa annotandum est magnopere id, quod tradit Damascenus: tertio defide orthodoxa cap. 2. ita enim inquit. Itaque naturales nostræ perturbationes fuerunt in Christo, & naturæ consentaneæ: & supra naturam. Naturæ quidem conuenienter huiusmodi affectus excitabatur in Christo: quoniam permisit carni, ut propriis motibus cieretur: supra naturam vero in illo fuerunt: quoniam naturalia non anteuertebant in domino ipsius voluntatem. Nihil enim coactum in Christo spectatur: sed omnia voluntaria in illo fuere, volens siquidem famam, volens sitim pertulit, volens timuit: volens deinde animam efflavit. **Hec** Damascenus. Fuit autem nihil coactum in Christo, coactione opposita voluntati aut diuinæ aut humanæ deliberatione, que ipsa fuit semper cum diuina, re volita, consentiens: ut fuerit interim aliquid coactum in Christo, coactione repugnante inclinationi: & voluntati naturali. Ita pertulit Christus vim clauorum, & verberum: ac denique corporis dissolutionem: inuita corporis, & animæ natura, cuius est proprium mortem,

Ioan. 10.

Damas.
3.c. 20.

Nota.

dissipa-

dissipationem, & omnia quæ corpori nocitura videantur, auersari, & pro Vicis
ribus declinare. Ac hactenus fuerunt huiusmodi affectus in Christo natura-
les, ut testatur Damascenus.

AC de imbecillitatibus corporis hactenus: nō nihil iam de imbecillitatibus
animi differamus, nisi tantum in affectionibus, & perturbationibus, sed etiam
in aliis, quæ in animo sunt, & non in corpore. Et hoc quod est in animo
Questio XI.

Vtrum Christus animi imbecillitates suscepit?

CHISTVS Dominus omnes animi nostri imbecillitates: omnes
que affectus: & perturbationes suscepit: iis exceptis, que cum ipsius ex-
cellentia pugnarent, cuiusmodi sunt peccatum & ignorantia. Ceterum nullas
in Christo omnino fuisse perturbationes facile declarat nomen perturba-
tionis. Nam huiusmodi affectus ob id perturbationes dicuntur, quoniam ra-
tionem perturbant, quandamque ipsi caliginem ostendunt: qua efficitur, ut
holno id quod rectum, & officio consentaneum est minus videat: ac pro-
inde ab officio discedat. Quocirca veteres, hosce affectus, ægritudines appelli-
lauerunt: illumque animum ægrum esse existimauerunt: qui huiusmodi af-
fectibus conmoueretur.

PRÆTEREA quæ angustia & morte Christus potuit, qui Deum con-
tuens summis voluptatibus fruebatur, cuique nihil præter voluntatem po-
tuit accidere? Iam vero, Augustino teste, tristitia iis de rebus capit, que no-
bis molentibus accidunt.

TIME RE autem qui potuit is: qui omnia euentura certo nouerat, quiq;
omnia incomoda potuit quam faciliter declinare? Iam vero timor, Aristot-
ile authore, iis de rebus suscipitur, quæ impendet ille quidem, incertum:
tamen habent euentum, possuntque declinari. Quo efficitur, ut cum timore
semper sit quedam impendetis mali euadendi spes coniuncta.

IRASCI vero non potuit is, qui animo semper quieto, tranquillo, ac pa-
catofuit: iam autem ira affectio commotionem quandam animo, ac per-
turbationem affert.

HÆC facile diluuntur. Quod igitur ad id, quod primo omnium est obie-
ctum, attinet, dicimus huiusmodi affectus, in Christo Domino nullo modo
fuisse animi ægritudines, aut perturbationes: sed propassiones quasdam po-
tius. Interest autem inter animi passionem, & propassionem: non secundum
materiā

Aug. 14.
de Trin.

Arist. 2.
de Rhet.
libro.

materiam, sed secundum formam. Nam idem numero & specie affectus, dicitur tum passio, tum propassio: passio quidem cum rationis iudicium & deliberationem anteuertit, priusque excitatur, quam ratio se colligat, in qua affectiō illam intendat: propassio vero, cum iudicium & deliberationē consequitur: ita scilicet ut pro rationis imperio: & iudicio eiusmodi affectio in animo existat: sitque cum ipsius ortus, tum progressus, mentis iudicio & imperio subiectus. Prior modo huiusmodi animalis affectio, ægritudo quædam est animi, & perturbatio: ac tum vel maxime: cum animo imperat, ipsumque aut deicet, aut frangit, aut effert, aut titillatione voluptatis à resto abducit. Achoc modo accepisse huiusmodi affectus Stoici putandi sunt: cū Stoici. ex animo sapientis eos omnino eiici edos, actollendos esse censuerunt: ipsosque animi morbos & ægritudines appellauerunt. Posteriori tamen modo affectus huiusmodi in malis, & vitiis non sunt: sed cōmotiones quædam sunt naturæ animalis, cuius est proprium, ab his quæ sensum doloris afferunt, abhorre, adea vero impelli, quæ delectat. Hinc illud est ab Augustino, ad reprehensionem Stoicorum dictum: cum restum rationem sequitur istæ affectiones, & quando, & ubi oportet adhibentur, quis ens tum morbidas: aut vitiosas passiones audeat dicere? Ac priore quidem modo huiusmodi affectus non conuenerūt Christo, sed posteriori modo solum, ut testatur Augustinus inquiens adhunc modum. Ipse dominus in forma serui, vitâ agere dignatus: humanitus adhibuit eas affectiones, s. ubi adhibendas esse iudicavit: neq; enim in quo verumerat hominis corpus: verusq; hominis animus: falsus erat humanus affectus.

Aug 13.
de ciuit.

COLLIGE hinc, affectiones animalis naturæ Christi, ab affectionibus animalis naturæ cæterorum hominum, ortu, progressu, & re obiecta fuisse sciuntas, ortu quidem, quia in cæteris hominibus, rationis deliberationem, & iudicium ut plurimum præcurrunt: at in Christo Domino consequerantur. Progressu vero, quoniam in cæteris hominibus animum eo interdum, quo præter rationis præscriptionem impellunt, viatum pertrahunt, vel certe animum afficiunt, & perturbant: in Christo autem Domino non ite: sed in parte animi sentiente ita consistebant, ut interim nullo rationi impedimento essent. Postremo huiusmodi affectus in cæteris hominibus ad id interdum impellunt, quod abhorret à ratione: in Christo autem huiusmodi affectum impulsus nullo modo fuit. Cum autem huiusmodi animales affectus, ad id impellunt, quod alioqui est ab officio & ratione alienum, vocantur à D. Paulo passiones peccatorum: quæ ex fornicatione auctoritate Rho. 7.

SECVN-

SECUNDVM argumentum ita diluitur. Christus Dominus mente quæ est pars animi superioris Deum cernebat Deoque summa cum voluptate fruebatur. Hæc porrò intelligentis, ac superioris animi partis beatitudo, in partem animi sentientem, & inferiorem, inque corpus ipsum Christi minime redundabat, id quod diuinitus effectum est, ut corpore propriæ patibilitati derelicto, Christus incōmoda, quæque obledunt, angunt & excruciant, **Hilarius.** animo & corpore perferret. Sic ubi tamen Hilarius videatur contra sensisse, cuius verbasic interpretandā sunt, ut non doloris sensum Christo, sed per passionis necessitatem detraxerit.

P O R R O huiusmodi dolorum & cruciatuum incōmoda, secūdum se & absolute spectata, aspernatus & auersatus est Christus: & voluntate naturali, & animali appetitu, eadem tamen, per relationem ad hominum liberationem: paternamque voluntatem: summo est studio, & incredibili delibera-tæ voluntatis alacritate, amplexatus. Naturalis Christi voluntatis erat illud, **Mat. 26.** Pater transeat à me calix iste: deliberatè vero illud, verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu.

T E R T I I argumenti hæc est explicatio. Timor & tristitia partim cōsen-tiunt, partim differunt, consentiunt quidem materiali obiecto: differunt tamen conditione, siue ratione formalis obiecti. Etenim utriusque tristitiæ videlicet, & timori, malum est propositum: sub alia tamen & alia ratione: tristitia siquidem ortum habet ex comprehensione mali certi, siue iam adsit, siue sit euenturum. At timor excitatur ex cognitione mali incerti, quodque vi-tatu est possibile: incerti inquam, vel quoad substantiam rei, cum scilicet putatur mali aliquid esse euenturum: ignoratur tamen certo esse euenturum, vel quoad aliquam circumstantiam: id quod fit tum maxime cum malum certo est euenturum, omnis tamen eius circumstantia ignoratur. Quo effici-tur, ut semper cum timore incertitudo aliqua, & spes euasionis sit coniuncta: cum tristitia vero certitudo. Illud præterea efficitur, timori semper esse adiū-ciam tristitiam. Nam malum illud quod impédet, actimorem incutit, qua malum est, quæque naturali & animali appetitui repugnat: quæque non nihil habet certitudinis, tristitiam affert, ac deicet animum. Adiecimus illud, quæque non nihil habet certitudinis: quoniam malum futurum nunquam affert tristitiam, nisi ut certum cognoscatur, ac percipiatur animo. Sin vero per abstractionem à certo vel incerto percipiatur, timorem efficit. Ac hoc modo perceptio futuri & impendentis mali, timori fuit Christo: non quidem quatenus incertum: (ce rto enim nouerat illud esse euenturum, quæadmodū telata-

testatur D. Ioannes inquiens: Sciens autem IESVS omnia quæ euentura erant super eum) sed quatenus sub ratione mali, vim ad lœdendum & cruciandum habentis, animo obuersabatur: per abstractionem interim à certo vel incerto. Illud porro malum ut potuerit Christus vi diuinitatis facile declinare, carnis tamen imbecillæ vi, vel nullo modo, vel certe ægre illud potuisse effugere ac vitare.

Q V O D verò ad quartū argumentū attinet: notandum est in ira tria spectari, s. materiā, formā & effectricē causam. Ira materialiter in cōmotione sanguinis in corde consistit. Sanguis enim existēs in corde, varie variis animi affectibus, & perturbationib⁹ afficitur. Nā timore secedit, pudore diffūdit. Id verò quod formæ & finis rationē obtinet in ira, est appetitio vindictæ, hæc porro vindictæ appetitio, ortū habet ex tristitia de malo vel in cōmodo proprio, vel alieno percepta: quo efficitur, ut ira sit effectus tristitiae, id quod tradit Arist. 2. de rhetor. libro sic inquiens.

Ira est appetitio vindictæ cū tristitia cōiuncta, ob id quia aliquid ad se, vel ad sui aliquē pertinēs indecenter fuerit contéptū, ac reprehensū. Hic porro animi affectus cum à rationis præscriptione abhorret, vitiosus est: tum autē à rationis præscriptione abhorret, cum prēter ordinē rationis, ac iuris præscriptionē, vltio expeditur. Cæterūcum rationi & iuri cōsentanee, vltio aut appetitur, aut expletur, tum laudi ducitur: appellaturque ira per zelum. Ad hoc genus pertinet illa Mosæ ira, quæ est Dei iniuriam & contumeliam, magna hominum strage persecutus. Ad hoc etiam genus refertur ille zelus Phinees, qui duos per incontinentiam coeuntes, iectu gladij simul confudit.

I G I T V R Christus dominus hoc posteriori genere iræ excanduit: id quod facile declarauit illa téplum Domini prophanantium eiectio: id quod euenturum aliquando fuit olim à Davide prædictum. Zelus inquit dominus tuæ comedit me, & opprobria ^{uniuersa} exprobantium tibi, ceciderunt super me.

Hæc tamen commotio in uerba in ea animi Christi parte, quæ animalis est, inerat, interim in partem superiorē minime redundans. Nulla enim ista ruma nimi partium, in Christo fuit redundantia, sed ita vnicuique parti munus suum obire permisum est, vt vna alteri impedimento non esset. Ita tranquilla & quieta mente Christus dominus ira cōmouebatur, quem admodum etiam eadem lata, mœrore & anguore afficiebatur. Ostendimus fuisse in Christo naturales & vltio carentes affectus, vt qui cum ipsius excellentia minime pugnarent.

Arist. 2.
de rhetorica.

Exod. 32.

Num. 25.

Psal. 68.

Quæstio XII.

Vtrum in Christo fuerit ignorantia?

VT RVM tamen in ipso fuerit ignorantia, aut peccatum, aut certe pec-
cati facultas? quæstio est. Ac fuisse Christo ignorantia siue nescientiam

Isai. 8. nonnulla diuinarū literarū testimonia ostendunt. Dicitur enim Isai. 8. An-
tequam sciat puer vocare patrem suū, & matrem suā: auferetur fortitudo Da-
masci: at puer ille est Christus: igitur in Christo fuit aliquarū rerum ignoratio.

Mar. 13. ITEM Christus apud Marcum fatetur se extremi iudicij horā ignorare, ita

Mat. 24. enim inquit: de die autē illo vel hora, nemo scit, nec Angeli in celo, nec filius
nisi solus Pater: habuit igitur Christus alicuius rei ignorantiam.

2. Cor. 5. EST etiam à D. Paulo de domino IESV Christo dictum: Eum qui non no-
uerat peccatum, pro nobis peccatum fecit: igitur in Christo fuit ignorantia.

CÆTERVM non fuisse in Christo ullam alicuius rei ignorationem, Ioan-
Ioan. 2. nis testimonio comprobatur, ita dicentis, vidimus gloriam eius, gloriā qua-
si vñigeniti à Patre, plenum gratiæ & veritatis, hoc est, plenum gratiæ & vir-
tutis, & rerum cognitionis. Iam, quemadmodum plenitudo gratiæ in Chri-
sto peccati solum omnino exclusit, ita veritatis & cognitionis plenitudo,
nullum prorsus ignoracioni locum reliquit.

AD DE, quia in diuinis literis Christus, dicitur lux, quæ mentium humana-
rum tenebras erat discussura, & clarissima luce completura: iuxta illud Isaiæ

Isai. 9. vaticinium. Populus qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnā, habitan-
tibus in regione vmbrae mortis, lux orta est eis. Cui vaticinio consentanea est
Luc. 2. illa Zachariæ sententia apud Lucā. Per viscera misericordiæ dei nostri, in quibus
visitauit nos oris sex alto, illuminare ijs, qui in tenebris, et in ubra mortis sedet.

CHISTVS etiam sese in euangelio luce appellat, quādiu inquit, sū in mun-
Ioan. 9. do, lux sum mundi: & alibi, Ego sum lux mundi: At à lucelunge abest caligo
Ioan. 8. & obscuritas: igitur à Christo, vera luce, splendidissimoq; iustitiæ sole, longis-
simè absuit ignorantiae ullacaligo.

REliquum est ut testimonia scripturaræ, quæ huic catholicæ & verissimæ conclusi-
oni videantur repugnare, interpretetur. Primū igitur illud ex Isaia sūptū testi-
moniū, duobus modis exponitur. Vno modo, vt illud (anteq;) referatur ad tem-
pus incarnationē filij dei antecedēs, vt s. illa verba hāc, quod ad sē sūliteralē atti-
net cōtineat sententiā. Ante quā puer sciat vocare patrē & matrē. i. anteq; deus hu-
ānc carnis iteruētu fiat puer, hēns patrē putatiū, et m̄ré virginē, futurū ē vt rex

Assyri-

Affyriorum robur omne Damasci infringat, atq; debilitet. Quod vero ad sensum spiritualem pertinet, illis verbis declaratur, filium Dei ante incarnationem populo suo, sola nominis inuocatione, opem & salutē attulisse, quē admodum D. Hieronimus interpretatur.

A L T E R O modo illud Isaiae testimonium sic explanatur, ut referatur ad tempus incarnationis filij Dei, & illud (antequam) ordinē temporis declareret, secundū ætatē infantilē Domini nostri I E S V Christi. Quocirca illa verba hanc sententiam continent, antequā sciat, hoc est, ostendat per ætatē se scire: & humana verba proferat patré appellās, & matré auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariæ coram rege Affyriorū, id quod completū esse testatur Augustinus in aduentu, & adoratione Magorum: quæ prima spolia infans Christus idololatriæ detraxit. Etenim Samaria in sacris literis idolorū cultum significat: siquidem in Samaria populus primū cœpit idola colore. Iam autem Magi ex gentibus vocati, & populo Dei adscripti, erāt spolia Samariæ: quæ infans Christus abstulit diabulo.

S E C V N D V M ex Marco & Mathæo dessumptum testimoniū D.P.
Augustinus sic explanat, ut dicat, Christum non simpliciter negasse se illum diem scire & cognitum habere, sed negasse habere se illius diei scientiā manifestiuam. Nam de diei illius tempore ab apostolis interrogatus dixit se nescire, non quidē simpliciter, sed vt illū diem ipsis patefaceret. Sed iam Augustinū de hacre in expositione Psalmi.36. differente audiamus. Ut iliter autem Deus latere voluit illum diem, vt semper sit paratū cor ad expectandū quod esse venturum scit, & quando venturū sit nescit. August Quia vero Dominus noster I E S V S Christus magister nobis missus est, etiam filium hominis dixit nescire illum diem, quia in magisterio eius non erat, vt per eum sciretur à nobis. Neque enim aliquid scit Pater, quod filius nescit, cum ipsa scientia Patris ille sit, qui sapientia est eius, sed quia nobis scire non proderat, quod ille nouerat qui nos docere venerat. Tanquam magister enim sciebat & docere quod proderat, & non docere quod oberat. Si autem quodam genere locutionis nescire filius dicitur, quod non docet, ideo nescire dicitur quod nescire nos facit, &c.

T E R T I V M ex D. Paulo petitum testimonium ad cognitionē experientalem referendum putat Augustinus, in explanatione Psalmi.34. Expli-
cans siquidem illum versum, insurgentes testes iniqui, quæ ignorabam in-
terrogabant me, sic ait. Domine quid ignorabas? Non ne & int̄e insurgen-
tium corda noueras? non ne eorum dolos ante te prospexeras? Non ne vt

ab eis patereris, veneras? **Q**uid ergo ignorabas? ignorabat peccatum. Et hoc peccatum ignorabat, non quasi non iudicando, sed non committendo. Sunt huiusmodi locutiones etiam quotidianæ, cum dicis de aliquo, non nouit benefacere, quia non benefacit, non nouit malefacere, quia non malefacit.

ADhuc instari potest vehementissime, ignorantia puræ negationis est vere ignorantia, at hanc habuit Christus, aliquarum igitur rerum ignorationem habuit Christus. Minor ostenditur. Namque Christus diuinam essentiā minimē comprehendit, ex quo effectū est, ut illa ignoraret, quæ eminenter in diuina essentia continetur. Damus non fuisse Christi scientia comprehensa ea, quæ cadunt subscriptam simplicis intelligentię. Harum siquidem rerum cognitio, neque pertinet ad statum beatitudinis, nec est intellectui creato possibilis, quemadmodū nec diuinæ essentiæ comprehensio: ut iam alibi docuimus, ex quo efficitur, ut harum rerum ignorantia, siue nescientia non inferat ignorantiam fuisse in Christo.

Quæstio XIII.

Vtrum in Christo fuerit, aut esse potuerit peccatum?

TAM ET SI Christus humanę naturę imbecillitates suscepit, defectibilitatē tamen peccati minime assumpsit: id quod varie ostenditur. Etenim authore D. Ioāne Damasceno, Christus imbecillitates & defectibilitates solū assumpsit indetrahiles, at defectibilitas peccati, est defectus summe detrahibilis: talē igitur defectibilitatē minime assumpsit.

PRÆTEREA, peccatum, est animi à bono incōmutabili auersio, eiusdemq; ad bonum cōmutabile conuersio, at anima Christiana potuit auerti à bono incōmutabili: ut pote quæ ipsi erat unione beatifica coniuncta: non potuit igitur peccatum ullo modo suscipere.

ADDE, quia peccatum in actione consistit, estenim peccatum operatio voluntate suscepta, abhorres à ratione, actio vero est suppositi, igitur operatio peccati est suppositi operatio: at in Christo nullū aliud erat suppositū operas humana nisi diuinū, quare si Christus peccatum potuit admittere, diuinum suppositum peccare potuisset, id quod est impossibile.

POSTREM O, peccatum repugnat fini incarnationis, igitur nullo modo potuit in Christum cadere. Antecedens ostenditur. Namq; finis incarnationi propositus fuit peccatorum expiatio, & hominū recōciliatio, iam autem huic

huic fini non solum non opitulatur: verum etiam magnopere obest peccatum: Eccl. 34.
 iuxta illam sententiam sapientis, dona iniquorum non probat altissimus: nul-
 lum igitur in Christo fuit aut esse potuit peccatum: alioqui pœnam quam
 pertulit, pro peccato proprio commeruisset. Hoc est à Paulo grauissime di-
 stum, epistola ad Hebreos scripta cap. 7. Talis namq; decebat nobis ut esset
 pótifex, sanctus, innocens, immaculatus, segregatus à peccatoribus, & ex-
 celsior cœlis factus, qui non haberet necessitaté quotidie, quemadmodū sa-
 credotes, prius pro suis diliictis hostias offerre, deinde pro populi Christi sum-
 mami innocentiam testatus est Petrus inquit: qui peccatum non fecit, ne-
 que inuentus est dolus in ore eius. 2. Pct. 2.

DURANDVS tamē acutior interdum quam oportet, nō putat repug- Dn. 3. 5.
d. 12. q. 2.
 nare, Christum potuisse peccare, si naturam humanā assumpsisset, cum gra-
 tiæ, tum beatitudinis expertem, naturæ duntaxat defectibili derelictam, id
 vero hisce rationibus vult esse persuasum. Namque si peccatum Christo re-
 pugnaret, ob id vel maxime repugnaret: quia illa actio peccati, Verbo diui-
 no humanae carni coniuncto tribueretur: at talis operatio diuino Verbo non
 debuit attribui: non igitur repugnat Christū habere, vel habere potuisse pec-
 catum. Minor ostenditur. Nam si peccatum tribueretur diuino Verbo, ob
 id vel maxime tribueretur: vel quia diuinum suppositum naturam humanā
 assumptam ad peccandum impelleret, vel quia peccatum non prohiberet, cum
 tamen prohibere debuisset: neutrām ob causam peccatum fuisset imputan-
 dum diuino Verbi supposito: non ob priorem: quia mouere creaturam ad
 actionem, trium personarum est commune, ac proinde defestus, qui actio-
 nem consequuntur, non magis sunt vni personæ attribuendi, quam alteri,
 neque itidem ob posteriorem: nam Deus humanam naturam liberam cō-
 didit, illique ius omne sui permisit, ex quo efficitur ut propriis eam motibus
 agi, & impelli sinat, ac proinde non teneatur ipsam à persequendo in petu, &
 impulsu naturali cohibere, quemadmodum neq; prohibere igne tenetur,
 ne domum pauperis absumat.

ACCEDIT ad confirmationem, quia si Verbum ignem assumpsisset, nō
 teneretur ipsum impedire, quominus citra ullum discrimen, quicquid illi esset
 oblatum combureret, igitur.

PRÆTEREA & si humana Christi natura diuini Verbi esset instrumen-
 tum, potuit tamen sic assumi, vt non esset ipsius instrumentū: ac proinde si
 Christus peccasset, illa actio non foret Verbo attribuenda.

HINC colligit Duran. potuisse Christum assumere naturam damnata m-

& peccato obnoxiam: nempe cum actiones peccatorum in Dei Verbum minime esset conferenda. Postremo si Christus assumpsisset naturam gratiae & beatitudinis experientem potuisse peccare: igitur peccatum in Christum potuit incidere. Antecedens hinc intelligitur, quia si eiusmodi natura fuisset assumpta, nullum actum primum perfectione haberet, quam non assumpta: igitur neque ullum actum secundum.

HÆC omnia facile diluuntur. Ad primum respondetur, neutrâ ob causam peccatum fuisse diuino Verbo imputatum, sed ob id solum, quia esse personale est Deo cum humana natura commune, ita scilicet humana natura sit personalis persona diuina. Ex quo illud est consequens, ut actio humana sit à suppedito diuino, non solum à causa prima mouēte, sed ut à principio proximo elicitiuo operationis. Ac proinde non recte dicitur illam operationem non magis esse personæ assumptæ, quam non assumentis: immo et verum multo magis est personæ assumentis, siquidem persona assumens, non concurrit solù ut causa prima mouens, quomodo quilibet diuina persona concurrit ad omnem humanam operationem, verum etiam ut proximū & principale principiu operationem suscipiens & eliciens.

AD secundum negatur consecutio. Nam actio ignis cum sit naturalis nullo modo est regulabilis: actio vero voluntatis cù sit libera, ea est natura ut possit ad normam & regulam rationis dirigi.

AD tertium negatur antecedens. Etenim fieri non potest, ut aliquid coniungatur alicui secundum esse, quin eidem iungatur secundum operationem, si modo illa vim habeat operandi, quare cù humana natura fuerit diuino Verbo coniuncta secundum esse personale, sequitur ut eidem etiam fuerit unita secundum operari, ita scilicet diuinum Verbum humanas actiones interuetu naturæ assumptæ exequeretur, ac proinde Christus homo peccare nullo modo potuerit. Notandum est tamen hoc loco, quod quāvis assumpta natura, esset instrumentum totius Trinitatis, ut pote quæ à tota Trinitate moueretur ad operandum, specialius tamen fuit instrumentum Verbi, siquidem propter visionem personalis mouebatur à Verbo tāquā à mouēte proximo & principali, à ceteris autem diuinis personis tanquā à primis mouentibus.

HINC iam consequitur contra Duran. non potuisse Deum assumere naturam damnatam, siquidem esse damnatū naturam declarat obnoxiam culpæ, quæ in Deum cadere, ut demonstrauimus, non potest.

AD quartum negatur illam naturam sic assumptam sine gratia, scilicet & beatitudine potuisse peccare, quod vero ad probationem attinet negatur etiam

etiam illud quod sumitur. Nam natura assumpta sine gratia haberet esse diuinæ subsistentiæ, ac proinde etiam diuinas operationes quæ illud esse consequitur. Ita Durandi subtilius potius, quam pium & decens inuertum est vi. diuine labefactatum.

CÆTERVM pro Durâ licet in hunc modum argumentari. In Christo videtur fuisse fomes peccati, igitur & peccatum vel certe ad peccandum facultas, consecutio hinc liquet, quoniam fomes peccati in id suapte natura impellit quod aduersatur rationi, ad quem impulsu sequitur posse à recta ratione discedere, in quo defectus peccati consistit. Antecedens vero illud ostendit, tum quia patibilitas corporis fuit in Christo, iam autem ex eodem fonte utrūque deriuatur. s. fomes & patibilitas naturæ, népe ex subtractione originalis iustitiae, tum quia non coronabitur nisi qui legitime decertauerit, iam vero sublatu somite nullus relinquitur pugnæ locus, ac proinde nec victoriae, ad extremum nec coronæ. Nam corona victori tribuitur.

CATHOLICA assertio est non fuisse peccati somitem in Christo, cui assertioni, cum auctoritas scripturæ, tum ratio suffragatur. Ac quod ad auctoritatem scripturæ attinet dicitur Math. i. quod in ea natum est de Spiritu Math. i. sancto est. Sed Spiritus sanctus tollit non solum peccatum verum etiam inclinationem ad peccandum, quæ nomine & appellatione somitis continetur, igitur in Christo non fuit fomes peccati.

ID vero ratione sic confirmatur. Hoc est virtutis moralis munus & officium, hæc eius vis, ut animum efficiat rationis præscripto obtemperarem: act tanto id magis efficit, quanto virtus est perfectior. Quocirca quanto in aliquo virtus hæc moralis est perfectior, tanto in eo magis vis somitis frangitur & imminuitur, nempe cum ratio somitis in inclinazione quadam appetitus, in id quod repugnat rationi, sit posita. Quare cum gratiæ & virutes in Christo fuerint secundum perfectissimum gradum, sequitur ut nullo modo fomes in eo fuerit peccati. Ac proinde non modo non peccauerit sed neque peccare ullo modo potuerit.

ADVERSARIA porrò argumenta facile dissoluuntur, prius diluitur negatione cōsecutionis. Neq; enim sequitur, in Christo fuit corporis patibilitas, igitur fuit fomes in Christo. Nā quamuis ex eodē fonte utrumq; proficiatur, illud esse potuit in Christo, hoc non item, siquidem patibilitas corporis non repugnat perfectæ virtuti, fomes vero repugnat, cū incitet & impellat ad malum, à bono vero retrahat & retardet.

OBICI contra potest, in Ioanne Baptista fuit perfecta virtus & tamen

Psal. 84. habuit somitem peccati, igitur perfecta virtus non excludit somitem peccati. Maior probatur quia Ioannes Baptista fuit tantæ perfectionis ut in diuinis literis fuerit iustitia appellatus, dicitur enim in psalmis iustitia ante cum ambulabit, quam iustitiam glossa Ioannem interpretatur: qui iustissimus & sanctissimus existens viam domino præparauit, homines ad iustitiæ cohortando.

DICIMVS hoc interesse inter animam Christi & animas cæterorum hominum, quantu[m]is sanctificatorum in vtero, quoniam anima Christi perfectionem habuit illam quam animæ hominum in statu innocentie fuisse sent habituræ, at animæ ceterorum hominum etiam in vtero sanctificatorum sunt velut anima hominis qui incidit in latrones: qui non solum gratuitis muneribus est spoliatus, verum etiam vulnus accepit in naturalibus. Ex quo iam illud consequitur, ut naturalis inclinatio partis sentientis in bonum sibi consentaneum, esset in Christo perfectæ rationi subiecta. Ita scilicet ut nulla somitis ratio in eo reperiretur, in cæteris vero hæc eadem inclinatio & impulsio est vulnerata: ac proinde perfectio virtutis in ipsis non sufficit ad tollendum somitem, sed præterea requiritur gratia sic sanans, ut omnino peccati somes extinguatur id quod soli beatæ virginis fuisse diuino munere concessum tradunt ij, qui peccatum eam originis contraxisse existimant. Ex perfectione igitur virtutis simpliciter non conficitur somitem in aliquo esse nullum, sed ex perfectione virtutis in Christo.

POSTERIVS argumentum sic diluitur, ut dicatur non solum animi fortitudinæ eare declarari, quia cupiditatibus auersis à ratione fortiter obliteratur, sed multo etiam magis, quia appetitum sentientem sic comprimit, ut nullo modo in ipsum insurgat, illique negotium aliquod facessat, id quod Christo maxime conueniebat, cuius animus ad præstantissimum fortitudinis gradum peruererat. Verum enim uero & si Christus internam pugnam non sit perpessus, externam tamen sibi cum à dæmone, tum à mundo illatam pertulit: quibus superatis coronam victoriat, & lauream est consecutus iuxta illam scripturæ sententiam: data est ei corona, & exiuit vincens ut vinceret.

Quæstio. XIII.

ANNE CHISTVS SIMPLICITER

fuerit viator an comprehensor?

HÆC quæstionum aliquid preponit, & aliud exquirit. Supponit si quidem Christum simul fuisse viatorem & comprehensorem: illud exquirit an ne potius dicendus esset viator, quam comprehensor. Ac fuisse Christum comprehensorem ex eo intelligitur, quia comprehensor est qui iam obtinet beatitudinem quæ in diuinitatis non solum conspectione, verum etiam fruitione consistit, at Christus Deum cernebat, eoque suauissime fruebatur, ut supra docuimus, sequitur igitur Christum Dominum fuisse comprehensorem. Cæterum quoniam perfecta & integra hominis beatitudo non in animo solum, verum etiam in corpore consistit, quatenus scilicet immortalitatem, gloriam, & incorruptionem consequitur, ut restatur D. Paulus: corpus vero Christi erat patibile, & mortale, sequitur, ut hac parte Christus esset viator ut pote cui aliquid deerat, ad beatitudinem pertinens, in quod tamen meritorie operandotendebat. Etenim viator est, qui tendit in beatitudinem, quemadmodum comprehensor qui eam iam obtinuit.

C V M igitur Christus simul esset viator & comprehensor respectu diuersorum: erat siquidem animo comprehensor, corpore viator, adducitur in quæstionem vtrum simpliciter esset viator an comprehensor: Certe ad vtrāq; partem suppetit ratio probabilis. Ac fuisse Christum simpliciter comprehensorem, & viatorem ex parte hinc intelligitur: quoniam moueri siue tendere in beatitudinem essentialiē efficit simpliciter viatorem, igitur ipsam obtainere efficit simpliciter comprehensorem, cum igitur Christus beatitudinem essentialiē ab ortu, & conceptu obtainuerit, efficitur ut ab ortu & conceptu simpliciter comprehensor extiterit.

P O R R O fuisse eum simpliciter viatorem hoc argumento cōcluditur. Meritum est operatio simpliciter viatoris: at Christus in vita meruit, relinquitur igitur ut fuerit simpliciter viator.

P R O explicatione istius quæstionis nonnullas statuendas putamus conclusiones, quarum hæc est pri^{ma}. Fieri non potest ut idem secundum idem simul sit viator & comprehensor, id vero sic ostenditur. Viator est qui tendit in beatitudinem, comprehensor vero is, qui eam iam obtinet: at eodem tendere in aliquid, & obtainere illud implicitam continet repugnatiā, tenderet, enim & non tenderet, obtingeret, & non obtingeret, sequitur igitur, ut idem secundum idem nullo modo sit viator & comprehensor. Ita Christus fuit viator quoad corpus patibile, comprehensor vero quoad animam quæ superiore sui parte Deum cernebat.

S E C V N D A conclusio. Christus magis fuit comprehensor quam viator. Hoc vero ostenditur hoc pacto. Essentialis hominis beatitudo in conspectu & fruitione diuinæ essentiae consistit, cui tamen quasi ex consequenti, & secundario adiungitur corporis glorificatio quæ ex animo in corpus redundat, at Christus fuit viator quoad corpus patibile per repressionem redundatię in ipsum corpus, comprehensor vero quoad anima, quæ supra omnia parte Deum conspiciebat, eoq; cōspecto fruebatur: relinquuntur igitur Christū potius fuisse comprehensorem, quam viatorem.

T E R T I A conclusio. Christus neque simpliciter viator fuit: neque simpliciter comprehensor. Nam simpliciter comprehensor is est qui cum corpore, tum animo beatitudinem obtinet, simpliciter viatoris, qui tum corpore, tum animo eadē caret, ac proinde ad utrūq; meritorie operādo tēdit, at neutrū simul fuit in Christo, ut diximus, non fuit igitur, aut simpliciter viator, aut comprehensor.

A R G V M E N T A aduersaria explicantur hoc pacto, prius argumentum diluitur negatione cōsecutionis. Nam in beatitudine simpliciter requiruntur etiam corporis bona, tamē si secundario, & quasi instrumentarie ut est author Arist. i. de morib. libro. Hęc bona per repressionem inundatię non inerant in corpore Christi, ac proinde hactenus viator erat, & comprehēsoris statum omnino non obtinebat.

A D H U C tamen institutur vehementissime. Qui habet illud quod principale est, nō meretur illud quod ex illo iam adepto & possesso cōsequitur, sed Christus habuit gloriam animi, ad quam quadam necessitate naturali consequitur gloria corporis, igitur nō meruit gloriam corporis, ex qua tamen solum ratione dicitur viator.

A D D E, quia si simpliciter comprehensor is est, qui tum animo tum corpore beatus est, sequitur ut sancti qui in cœlo Deo fruuntur non sint simpliciter comprehensores, sed etiam viatores, nempe quorum anima solum Deo fruatur corpora vero sepulta morti & corruptioni sunt obnoxia. At dicuntur simpliciter cōprehēsores, & nullo modo, nullaq; ex parte viatores, ut qui ad metam iam peruerterint, relinquuntur igitur non proinde esse dicendum quępiam simpliciter comprehēsorem, qua tum animo tum corpore beatus est. Quamuis igitur Christus corpore fuerit patibili, quia tamen animo iam beatitudinem fuerat consecutus non viator, sed simpliciter comprehensor dicendus est.

P R I O R instantia sic diluitur, ut dicatur, maiorem propositionem non esse

esse veram quando illud consequens sive accessorium, est secundum congruentiam humanorum meritorum, idq; diuina institutione. Tum enim accessorium, etiam adepto principalic adere potest sub meritum: iam autem gloria corporis est ad gloriam animi accessoria, secundum congruentiam humanorum meritorum, ex diuina ordinatione. Etenim sic est diuinitus institutum, ut quemadmodum homo actiones meritorias exequitur in corpore, ita corpus beatitudine consequatur, per animi redundantiam, ac proinde corporis gloria cadit sub meritum.

P O S T E R I O R I refutationi in hunc modum occurritur. Principio negatur consecutio, ad probationem vero dicitur, multum interesset inter animas sanctorum qui Deo in celo fruuntur, & inter animam Christi, interq; corpora illorum, & inter corpus Christi. Nam animae sanctorum in celesti domicio collectae, scilicet totis beatas sunt, hoc est, tum superiore tum inferiore parte, neq; patibile aliquid habent. At anima Christi saltem inferiore parte erat patibilis. Item corpora sanctorum nihil agunt, per quod in beatitudinem tendant, at Christus Dominus aliquid agebat in corpore, per quod in beatitudinem tenderet, etenim interuentu perpetuationis corporis in beatitudinem tendebat, quod attinebat ad gloriam corporis non solum veri, verum etiam mysticam, non enim sibi solum, verum etiam nobis meruit, quemadmodum alibi docebimus.

P O S T E R I V S argumentum diluitur explicacione maioris propositionis. Etenim non omnis facultas merendi conficit statum viatoris simpliciter, sed facultas merendi essentialiter beatitudinem, quem non fuit in Christo, ut pote qui a primo ortu & conceptu essentialiter beatitudinem obtinuerit. Eam tamen & si non sibi, aliis tamen meruit, sibitamen solam corporis gloriam pro meruit. Verum de Christi merito, quinto praelectionum libro latius differemus. Ac de coassumptis haec tenus.

P R A E-

PRÆLECTIONVM, SIVE ENARRAC-

tionum incarnationis diuini Verbi.

Liber quintus.

Deijs que admirabilem hanc vunionem sunt consecuta.

DHVC DE ASSVMPTA NATVR A
de que assumente persona: de que iis quæ simul cum natu-
ra assumpta sunt, differuimus: reliqua est de ijs quæ admi-
rabilem hanc vunionem sunt consecuta disputatio. Hæc
porrò ipsa partim Christo Domino perse: partim per re-
lationem ad Deum patrem: partim denique per relati-
onem ad homines quorum causa humanæ se naturæ coniunxit, conueniunt.
Ac perse quidem illi conueniunt esse, fieri, & operari, per relationem ad Patrem
subiici, & obtemperare, adoptari, ac prædestinari, per relationem vero ad ho-
mines illa ei conueniunt omnia, quæ hominum causa in corpore gessit, ac
pertulit. Adiunge his honoris & gloriae omnes accessiones.

Quæstio. I.

*Vere ne sint et) essentiales haec propositiones, Deus est
homo, et homo est Deus?*

QVO Digitur ad primum caput disputationis attinet: hanc admira-
bilem vunionem illud primum est consecutum: vt Deus esset ho-
mo: & homo esset Deus. Nam Augustino auctore primo de Trinitate libro,
talis erat illa suscep^{tio}, quæ Deum hominem faceret, & hominem Deum.
August. Hac igitur assumptione effectu est, vt Deus esset homo, & homo esset Deus.
De vtraque igitur propositione disceptari à Teologis consuevit, & addubi-
tari: ad quam nam sit vtraq; materiam, referenda, necessariam ne, remotam,
Thom. 3. an contingentem? Diuo Thomæ placuit, illam propositionem Deus est ho-
mo, esse necessariam, ac constare ex materia naturali, quandoquidem attri-
butum siue prædicatum rei subiectæ naturam & essentiā attingat. Etenim
homo dicitur de Deo esse singulare, deque supposito illius naturæ: sed
natura specifica de re singulare, deque supposito illius naturæ dicitur essentia-
liter,

p. q. 16.
art. 1.

liter, igitur in hac propositione Deus est homo, prædicatum homo rei subiectæ naturam & essentiam attingit. Maior propositio ex eo intelligitur, quia in hac pronunciatione, subiectum Deus accipitur pro persona Verbi humanae carni coniuncta, siquidem de subiecto propositionis sit iuxta prædicati naturam & ingenium sentiendum, sola autem Verbi persona est humanæ carni coniuncta, sequitur igitur ut in hac propositione Deus est homo, subiectum Deus accipiatur pro persona Verbi incarnata: cumque illa coniunctio effecta sit in persona, efficitur ut subiectum Deus accipiatur pro supposito humanae naturæ, cumque suppositum omne in humana natura subsistens, vere, proprie, & essentiæ liter sit homo, sequitur ut Deus, vere, proprie, & essentiæ liter sit homo. Dissidentia vero & pugnantia extrema efficiunt propositionem falsam, cum illa extrema in aliquo tertio realiter minime conspirant, ut homo est equus: iam autem diuina natura & humana in una Verbi persona conuenere.

DVRANDVS & Scotus negant huiusmodi propositionem esse naturalem essentiæ necessariam ac per se, sed accidentariam potius & denominatiuam. Non esse naturalem putant: quandoquidem prædicatum alienum sit à subiecto: & ipsius naturam minime attingat. Quid enim tam est Deo extraneum quam esse hominem? Nō essentiæ vero, siquidem prædicatum ad rei subiectæ essentiam minime pertineat. Non neccssariam quoniam attributi cum re subiecta non sit necessaria coniunctio: neque enim aut semper naturæ humanæ diuina persona fuit coniuncta, aut necessario eidem coniungitur, potest enim dimitti. Non per se autem partim quia neque prædicatum ponitur in definiendo subiecto, neque contra subiectum indefiniendo prædicato collocatur: partim quia in omni per se propositione prædicatu dicitur de subiecto cum reduplicatione formæ importatæ per subiectum, etenim homo in quantum homo est animal: itemque homo in quantum homo est risibilis, hæc porrò reduplicatio causam declarat inhærentiæ prædicati in subiecto: at non sic homo dicitur de Deo: non enim Deus quatenus Deus, est homo: alioqui esse hominem sacræ triadi conueniret, non dicitur igitur homo de Deo per se, per accidens igitur, non sic quidé, quia natura humana in Deo inhæreat tanquam accidens, non enim natura humana est accidens, aut externe eidem adiaceat seu habitus: sed quia natura humana & rei accesserit præexistenti, & completae, & sit extranea subiecto.

Q V Ocirca doctissimus Scotus illam prædicationem non tam accidentariam esse existimat quam similem accidentariæ: nō accidentariam quidé,

quan-

quandoquidem prædicatum ^{subiectu} minime informet, inq; ipso non inhæret: similem vero accidentariæ, quoniam prædicatum illud homo, habitudinem habet ad subiectum similem ei quam habet accidens ad subiectum in quo inhæret: népe cū natura humana accesserit ad rem quæ iam existeret: & perfecta esset. Iam vero habitudo quodammodo accidentaria fundari potest in re quæ est substantia.

Gab. 3. d. EGO cum Gabriele iuxta variam acceptionem subiecti illius propositi.
7. q. vni-
ca ar. 3. onis, Deus est homo, censeo de qualitate illius attributionis esse iudicadum.

Nam si subiectum Deus accipitur in contraste, & indistincte vel certe contracte, idque accommodate ad personam Verbi absolute, illa prædicatio vera quidem est, accidentaria tamen: & non necessaria: namque esse hominem cū Deo simpliciter, tum Verbo absolute, extraneum quiddam est, & ad rei naturam minime accommodatum. Ac hoc modo Scotus & Durandus illam prædicationem spectauerunt.

SIN vero subiectum Deus contrahatur ad personam Verbi ut coniunctam naturæ humanæ, siue incarnatæ, illa prædicatio non vera modo, verum etiæ perse est, necessaria & essentialis: quemadmodum D. Thomæ ratione conficitur. Etenim illi propositioni hæc sententia subiecta est, habens naturâ humanam, siue subsistens in natura humana, siue suppositum humanum quod est IESVS, est homo. Hoc porro modo spectasse D. Thomam illam attributionem apertissime eius verbis testantur. Ita enim inquit, supposita veritate catholicæ fidei: & quod vera natura diuina unita est cum vera natura humana non solum in persona, verum etiam in supposito, hæc est vera: & propria, Deus est homo.

PORRO inuersa propositio, scilicet. Homō est Deus, similiter vera est: & essentialis. Namque homo accipitur pro diuino supposito incarnato: sed diuinum suppositū essentialiter est Deus: igitur hæc propositio homo est Deus, non solum est vera: verum etiam essentialis: quemadmodum & hæc album est homo, si modo album accipiatur pro supposito habente albedinem, vñluti Petro & Ioanne, quorū vterq; essentialiter est homo.

CÆTERVM si formale subiecti cadere intelligat supra formale prædicati: aut prædicatum conuenire subiecto interuentu formæ ipsius subiecti, propositio illa omnino falsa est: neque enim aut humanitas est deitas, aut diuinum suppositum quatenus humanum est Deus: sed homo est Deus quia illud cui aliqui accidit esse hominem est Deus, quemadmodū illud cui aliqui accidit esse dulce est lac, &c.